
PROVINCIA DI COMO

S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
S3.30 UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI

DETERMINAZIONE   N. 1501 / 2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REPORT  DI  PROCEDURA  POTENZIAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DEL  COLLOCAMENTO  MIRATO  N  148672841  E 
AFFIDAMENTO DIRETTO A IL SEME SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS. IMPORTO EURO 44.652,00 IVA INCLUSA. CIG 9024197AF0. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
- la Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in 

particolare  l’art.14  prevede  l’istituzione  da  parte  delle  Regioni  del  Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili;

- la Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle 
persone disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 dispone l’istituzione 
del  Fondo di  cui  al  citato  art.14 L.68/99 per  finanziare,  sulla  base  di  Piani 
presentati dalle Province, iniziative a sostegno dell’inserimento lavorativo delle 
persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e di collocamento mirato;

Dato atto che: 
- l’affidamento è finanziato con risorse regionali assegnate alla provincia con n. 

D.G.R. XI / 3838 del 17/11/2020 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in 
favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
fondo regionale istituito con L.R. 4 agosto 2003 n. 13 – Annualità 2021 – 2022;

Dato atto che le risorse necessarie per il suddetto affidamento sono state accertate 
con Determinazione Dirigenziale n. 886/2021 del 16/09/2021 nel modo seguente:

- euro  930.581,74  (acc.  n.  967/2021  del  16/09/2021)  al  cap.  2390  “Fondo 
Regionale per l’occupazione dei Disabili” del Bilancio 2021 cod. bil. Livello IV 
2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali;

- euro  930.581,75  (acc.  n.  22/2022  del  16/09/2021)  al  cap.  2390  “Fondo 
Regionale per l’occupazione dei Disabili” del Bilancio 2022 cod. bil. Livello IV 
2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali; 

Dato atto che, 
- il personale dedicato al Servizio Collocamento Mirato Disabili dovrà affiancare il 

personale  neoassunto  in  data  15/12/2021 a  seguito  di  concorso  di  Regione 
Lombardia;

- è  necessario  garantire  i  servizi  di  informazione,  di  accoglienza  e  di 
accompagnamento  al  lavoro  a  tutte  le  persone  disabili  come  da  normativa 
nazionale e regionale;

Copia informatica per consultazione



Considerato che  si  rende necessario  procedere all'individuazione di  un operatore 
economico cui affidare la fornitura in parola;
 
Preso atto che:

 l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine 
di  incentivare  gli  investimenti  pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito  delle  misure  di  contenimento  e  dell’emergenza  sanitaria  globale  del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti  pubblici,  si 
applicano le  procedure di  affidamento di  cui  ai  commi 2,  3 e  4,  qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31/12/2021”;

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, 
disciplina  le  procedure  per  l’affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture 
sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente 
appalti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  75.000,00  euro  e  D.L. 
77/2021, convertito in L. n. 108 del 29/07/2021, con il quale:

o viene  innalzato  a  139.000,00  Euro  il  limite  per  l’affidamento  diretto, 
anche senza consultazione di  più operatori  economici,  nel  rispetto dei 
principi  di  efficacia,  efficienza ed economicità  di  cui  all’articolo  30 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

o viene prorogato al 31/06/2023 il termine per l’adozione di determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente;

 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
Atteso che:

 ai  sensi  e  per  effetto  della  L  108/2021  è  necessario  disporre  l’affidamento 
diretto  dell’appalto  di  servizio  di  che  trattasi,  per  un  importo  inferiore  a 
139.000,00 euro;

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla 
legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche,  di  cui 
all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo  articolo  328  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  procedure 
[...]”;

 la procedura di gara viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e 
l’utilizzazione di modalità  di comunicazione in forma elettronica, ai sensi  del 
D.Lgs.  50/2016 (Codice dei  contratti  pubblici)  e  che la  Stazione appaltante, 
Provincia di Como, utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia  denominato  “SINTEL”  elettronico,  ovvero  sistema  telematico  di 
negoziazione messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento), e ha 
individuato  i  seguenti  operatori  economici,  che  risultano  compatibili  con  le 
esigenze della Provincia di Como: 

o IL SEME Società Cooperativa Sociale ONLUS;
o MONDOVISIONE Società Cooperativa; 
o Cooperativa Sociale PROGETTO SOCIALE ONLUS;

Copia informatica per consultazione



o Cooperativa Sociale QUESTA GENERAZIONE;
 il valore di base di gara del servizio di “potenziamento del servizio provinciale 

del  Collocamento  Mirato  Disabili  della  Provincia  di  Como”,  oggetto 
dell’affidamento di cui al presente atto, è pari ad un importo di euro 36.791,29, 
escluso IVA: periodo 02/01/2022 – 30/06/2022;

 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era fissato il 29/12/2021 alle 
ore 12:00;

 in  data  27/12/2021  alle  ore  10:27,  la  coop.  IL  SEME  Società  Cooperativa 
Sociale  ONLUS  ha  presentato  la  propria  miglior  proposta  (id.  offerta 
1640597227614) per le attività di cui trattasi per un importo di euro 36.600,00, 
come allegato Report della Procedura Potenziamento del Servizio Provinciale del 
Collocamento  Mirato n.  148672841 effettuata  da Provincia  di  Como, per  un 
importo complessivo di euro 44.652,00, comprensivo IVA;

 l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 
ha  disposto  che  gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  lett.  a), 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’art 32, comma 2, del decreto legislativo n. 
50 del 2016;

 la  stazione  appaltante,  per  quanto  sopra,  può  procedere  all’assegnazione 
dell’appalto  attraverso  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  specificando 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  in  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto di  procedere  all’affidamento  del  progetto  di  potenziamento  del  servizio 
provinciale  del  Collocamento  Mirato  della  Provincia  di  Como  a  IL  SEME  Società 
Cooperativa  Sociale  ONLUS di  v. Varesina  n.  103  –  22100 Como per  un  importo 
complessivo pari ad euro 44.652,00, comprensivo di IVA;

Dato atto che la  Stazione  Appaltante  è tenuta  al  versamento di  un contributo in 
favore di ANAC pari ad euro 30,00, per il quale si rende necessario assumere apposito 
impegno di spesa;  

Visti:
- la  dichiarazione  sostitutiva  del  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva), ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445, allegata al presente atto 
costituendone parte integrante e sostanziale;

- il  modello  DGUE  rilasciato  dall’operatore  economico  ai  sensi  del  D.P.R. 
28/12/2000 n. 445 sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui 
all’art.  80 del Codice acquisito dall’Ente contestualmente all’offerta e firmato 
digitalmente;

- il  capitolato  speciale  d’appalto  firmato  digitalmente  per  accettazione  delle 
condizioni per l’esecuzione del servizio richiesto;

- il  patto  di  integrità  contratti  e  concessioni  Provincia  di  Como e  il  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Como firmati digitalmente per 
accettazione; 

Considerato che:
-  è  stato  acquisito  il  SIMOG  CIG  n. 9024197AF0,  da  riportarsi  su  tutti  gli  atti 
connessi alla presente procedura;   
- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell‘art. 31 del Codice e dell’art. 4 della 
Legge 241/1990 è individuato nel sottoscritto, e possiede i requisiti previsti dalle Linee 
guida ANAC n. 3 “nomina” ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

Copia informatica per consultazione



l’affidamento di appalti e concessioni”;

Visti seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30.03.2021 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- la Deliberazione del Presidente n. 44 del 06/04/2021 di approvazione del Piano 

esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA 
 

1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il report della procedura Potenziamento del Servizio Provinciale del 
Collocamento Mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como, supporto 
alla gestione del Piano Provinciale Disabili 2019-2020, 2020-2021 e 2021-2022 
e Dote Impresa 2019 (allegato A);

3. Di  affidare  la  fornitura  del  servizio  di  Assistenza  Tecnica  per  il  periodo  dal 
02.01.2022 al 30.06.2022 per la gestione dei Piani Disabili, della Dote Impresa 
e dei servizi per favorire l’inserimento delle persone disabili a IL SEME Società 
Cooperativa  Sociali  ONLUS  Via  Varesina  103  –  22100  Como  C.F./P.IVA 
95015460132 / 01739030136 per un importo complessivo di Euro 36.600,00 
oltre IVA ovvero Euro 44.652,00 IVA compresa (IVA al 22%);

4. Di prendere atto che la fornitura del Servizio di Assistenza Tecnica si svolgerà 
nel periodo dal 02.01.2022 al 30.06.2022 per tre unità di personale con monte 
ore settimanale  pari  a 30 per due unità e 25 per l’altra,  presso i  locali  del 
Servizio Politiche attive del Lavoro;

5. Di impegnare la somma di euro 44.652,00 IVA compresa al Cap. 15060 C.C.13 
cod. bil.  liv. IV 1030211 Prestazioni professionali e specialistiche del Bilancio 
2022 e la  somma di  euro 30,00,  quale  contributo  da versare  ad ANAC, da 
imputare al Cap. 15060 C.C.13 cod. bil. liv. IV 1030211 Prestazioni professionali 
e specialistiche del Bilancio 2022;

6. Di dare atto che le risorse necessarie per il suddetto affidamento sono state 
accertate con Determinazione Dirigenziale n. 886/2021 del 16/09/2021 (acc. n. 
19/2022 del 16/09/2021) al cap. 2390 “Fondo Regionale per l’occupazione dei 
Disabili”  C.C.  13  cod  bil.  Liv.  IV  2010102  “Trasferimenti  correnti  da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio 2022;

7. Di dare atto che:
- il SIMOG CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. 9024197AF0;
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della Legge 
n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni, e che lo scrivente 
ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti 
correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna 
a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66 del 2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;
- le liquidazioni avverranno dietro presentazione di regolari fatture elettroniche 
da parte di ll  SEME Società Cooperativa Sociale ONLUS C.F. 95015460132, a 
fronte  dell’esecuzione  del  servizio  secondo  quanto  prescritto  dal  capitolato 

Copia informatica per consultazione



speciale d’appalto; 
- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e Contratti, dei dati richiesti;      
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e Contratti, dei dati richiesti;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
33/2013  e  dall'articolo  29,  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016  mediante  la 
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e Deleghe Regionali, Dott. Umberto Ballabio;
- si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 
147-bis, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;

8. Di trasmettere il provvedimento alla Divisione Finanziaria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 
147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

9. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione per 15 giorni all’Albo 
Pretorio dell’Ente;

10. Di disporre la pubblicazione dell’incarico presso l’Albo della Provincia di 
Como, in applicazione dell’art. 32 della L. n. 69/09, sul sito Internet dell’Ente, 
all’indirizzo www.provincia.como.it;

Lì, 30/12/2021 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
Potenziamento del servizio

provinciale del collocamento
mirato n. 148672841 effettuata

da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 148672841

Nome Procedura Potenziamento del servizio provinciale del collocamento mira-
to

Codice CIG 9024197AF0

Num. Protocollo 2928940

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 75131100-4 - Servizi generali di personale per la pubblica am-
ministrazione

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Umberto Ballabio

Nome Ente Provincia di Como

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 36.791,29000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 16 dicembre 2021 14.23.13 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 29 dicembre 2021 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DGUE Dgue da
compilare e
sottoscrivere

Amministra-
tivo

Libero Testo

Prestazione
di servizi
analoghi

Il fornitore
deve forni-
re dichiara-
zione dei ser-
vizi analo-
ghi a quelli
della presen-
te procedu-
ra effettua-
ti nel corso
degli ultimi
5 anni pres-
so ammini-
strazioni
pubbliche.

Informativo Libero Testo

Dichiarazio-
ne di assolvi-
mento Legge
sulla disabi-
lità

Il fornitore
deve forni-
re dichiara-
zione di as-
solvimento
degli obbli-
ghi previ-

Informativo Libero Testo

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

sti dalla L.
68/99

Assenza di
impedimenti
a contrarre
con le PPAA

Il fornitore
deve produr-
re la dichia-
razione di as-
senza di im-
pedimenti a
contrarre con
le PPAA

Informativo Libero Testo

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Il Seme società cooperativa sociale

Login user_37854

Indirizzo e-mail ilseme@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01739030136

Indirizzo VIA VARESINA 103, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 031525382

Ragione sociale QUESTA GENERAZIONE COOPERATIVA SOCIALE

Login user_57476

Indirizzo e-mail questagenerazione@pec.confcooperative.it

P. IVA / Cod. Istat 01469190134

Indirizzo VIA BRAMBILLA, 35, 22100 COMO (Italia)

Numero telefono 0313312723

Ragione sociale Cooperativa Sociale PROGETTO SOCIALE

Login user_56589

Indirizzo e-mail progetto@pec.progettosociale.it

P. IVA / Cod. Istat 00803810134

Indirizzo Via Degli Arconi 73, 22063 CANTU' (Italia)

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

4

Numero telefono 031715310

Ragione sociale Società Cooperativa Sociale Mondovisione O- NLUS

Login user_77696

Indirizzo e-mail mondovisione@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02859990133

Indirizzo Via Fossano 75, 22063 CANTU' (Italia)

Numero telefono 0313515079

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1640597227614

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Il Seme società cooperativa sociale

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 27 dicembre 2021 10.27.07 CET

Prezzo offerto 36.600,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Ballabio Umberto

Login user_234509

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email dirlavoro@pec.provincia.como.it

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

5

Num. telefono 031230701

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Il Seme società cooperativa sociale

Login user_37854

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Il Seme società cooperativa sociale (01739030136)

Indirizzo email ilseme@legalmail.it

Num. telefono 031525382

Commento all’aggiudicazione seguirà sottoscrizione del contratto

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

mercoledì 29 dicembre 2021
15.17.05 CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura Potenziamen-
to del servizio provincia-
le del collocamento mirato
(ID#148672841) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

mercoledì 29 dicembre 2021
13.06.21 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Potenziamento del servi-
zio provinciale del collocamen-
to mirato (ID 148672841) è stata
completata. La graduatoria prov-
visoria è ora disponibile.

mercoledì 29 dicembre 2021
13.02.48 CET

Offerta sopra la base d’asta riam-
messa

L`offerta (ID 1640597227614)
della Procedura Potenziamen-
to del servizio provinciale
del collocamento mirato (ID
148672841), è stata ammessa
con la seguente motivazione: .

mercoledì 29 dicembre 2021
12.53.49 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Potenzia-
mento del servizio provincia-
le del collocamento mirato (ID
148672841) è iniziata.

mercoledì 29 dicembre 2021
12.53.44 CET

Terminata Valutazione Tecnica La valutazione tecnica del Mer-
cato Potenziamento del servi-
zio provinciale del collocamen-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

6

Data Oggetto Testo

to mirato (ID 148672841) è stata
completata.

mercoledì 29 dicembre 2021
12.53.44 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1640597227614) della Proce-
dura Potenziamento del servi-
zio provinciale del collocamen-
to mirato (ID 148672841) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: Offerta tecnica accet-
tata dal sistema.

mercoledì 29 dicembre 2021
12.41.01 CET

Apertura buste tecniche La apertura delle buste tecni-
che della procedura Potenzia-
mento del servizio provincia-
le del collocamento mirato (ID
148672841) è iniziata.

mercoledì 29 dicembre 2021
12.40.53 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1640597227614) della Proce-
dura Potenziamento del servi-
zio provinciale del collocamen-
to mirato (ID 148672841) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: .

mercoledì 29 dicembre 2021
12.09.37 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_37854 sulla
Procedura con ID 148672841 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 29 dicembre 2021
12.01.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Potenziamento del
servizio provinciale del colloca-
mento mirato (ID 148672841).

lunedì 27 dicembre 2021
10.27.07 CET

Invio Offerta L`offerente Il Seme società coo-
perativa sociale ha inviato con
successo un`offerta nel Mercato
Potenziamento del servizio pro-
vinciale del collocamento mirato
(ID 148672841).

venerdì 24 dicembre 2021
11.06.24 CET

Nuovo documento disponibile Allegato nuovo documento per
procedura 148672841

giovedì 16 dicembre 2021
14.23.29 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato Potenzia-
mento del servizio provincia-
le del collocamento mirato (ID
148672841).

giovedì 16 dicembre 2021
14.23.14 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Potenzia-
mento del servizio provincia-
le del collocamento mirato (ID
148672841). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

7

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 149243825

Data di invio lunedì 27 dicembre 2021 10.28.59 CET

Mittente Il Seme società cooperativa sociale (Il Seme società coopera-
tiva sociale)

Destinatari Ballabio Umberto (Ballabio Umberto), ricevuto in data mer-
coledì 29 dicembre 2021 9.57.13 CET

Oggetto del Messaggio documentazione integrativa

Testo del Messaggio non essendoci la possibilità di allegare la documentazione ri-
chiesta dalla procedura, ci permettiamo di inoltrare tramite
questo canale.

Allegato DGUE dichiarazione requisiti.pdf.p7m

Dimensioni: 1 MB

Firmatari: BERNASCONI MARINA

Hash(MD5-Base64): M9HdOe3efb2bjEA/09c3aw==

Hash(SHA-1-Hex):
40d43206421bcdaa9ea41279ac4ee2881caaacb2

Hash(SHA-256-Hex): 258f5b38d9a02f5bed9ad49d497a3d6-
b5e1e9c5072abad533165dd4096120233

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 148945557

Data di invio lunedì 20 dicembre 2021 9.50.00 CET

Mittente Cooperativa Sociale PROGETTO SOCIALE (Cooperativa
Sociale PROGETTO SOCIALE)

Destinatari Ballabio Umberto (Ballabio Umberto), non ricevuto

Oggetto del Messaggio quesito in merito alla procedura

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Potenziamento del servizio provinciale del col-
locamento mirato n. 148672841 effettuata da Provincia di Como

8

Testo del Messaggio Prot. 1696/21/cm Buongiorno la presente per chiedere se il
servizio oggetto della procedura è già in essere e, in caso di
risposta affermativa, da chi è gestito. Ringraziando anticipa-
tamente, porgo cordiali saluti Costanza Maternini

Id Messaggio 149033425

Data di invio martedì 21 dicembre 2021 12.38.09 CET

Mittente Provincia di Como (Ballabio Umberto)

Destinatari Cooperativa Sociale PROGETTO SOCIALE (Cooperativa
Sociale PROGETTO SOCIALE), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: quesito in merito alla procedura

Testo del Messaggio Buongiorno, il servizio è già attivo nell'anno 2021. Il Diri-
gente di Settore è il dott. Umberto Ballabio mentre il Respon-
sabile di Servizio è il dott. Alessandro Ferraro. Cordialmen-
te --------------------------------- Testo del messaggio originale:
Prot. 1696/21/cm Buongiorno la presente per chiedere se il
servizio oggetto della procedura è già in essere e, in caso di
risposta affermativa, da chi è gestito. Ringraziando anticipa-
tamente, porgo cordiali saluti Costanza Maternini

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_30101543 Data richiesta 13/11/2021 Scadenza validità 13/03/2022

Denominazione/ragione sociale IL SEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

Codice fiscale 95015460132

Sede legale VIA VARESINA, 103 22100 COMO (CO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1501 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.30 UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO DISABILI
OGGETTO: APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
DEL COLLOCAMENTO MIRATO N 148672841 E AFFIDAMENTO DIRETTO A IL SEME 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. IMPORTO EURO 44.652,00 IVA INCLUSA. CIG 
9024197AF0.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 15060 imp. 164/2022 per euro 44.652,00
cap. 15060 imp. 165/2022 per euro 30,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 31/12/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


